Проект вносит

Депутат Балабаев С.А.
Цепенда В.В.
ЯРОСЛАВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ШЕСТОГО СОЗЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ______________                                                                                         № __

О внесении в Государственную Думу

Федерального Собрания Российской Федерации

в качестве законодательной инициативы проекта
Федерального закона «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В СТАТЬЮ 133 ВОЗДУШНОГО КОДЕКСА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

Ярославская областная Дума

ПОСТАНОВИЛА:

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации

в качестве законодательной инициативы проект Федерального закона «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 133 ВОЗДУШНОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ».
         2. Направить прилагаемый проект Федерального закона «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 133 ВОЗДУШНОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»   в Правительство Российской Федерации на заключение.

3. Уполномочить депутата Ярославской областной Думы С.А. Балабаева, В.В. Цепенду представлять указанный проект федерального закона при его рассмотрении в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации.

4. Обратиться к законодательным (представительным) органам государственной власти субъектов Российской Федерации с просьбой поддержать указанную законодательную инициативу Ярославской областной Думы.

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Ярославской

областной Думы                                                                                              М.В. Боровицкий
Проект вносится

Ярославской областной Думой

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 133 ВОЗДУШНОГО КОДЕКСА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

Статья 1.
Внести в статью 133 Воздушного кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, N 12, ст. 1383; 2007, N 46, ст. 5554; N 50, ст. 6244, 2017, N 31 (Часть I), ст. 4777) следующие изменения:

после слова "судна" дополнить словами "за неисполнение обязательств по перевозке, в том числе воздушным чартером, ".

Статья 2.
Настоящий Федеральный закон вступает в силу по истечении ста восьмидесяти дней после дня его официального опубликования

Президент

Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

         к проекту Федерального закона

  «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 133 ВОЗДУШНОГО КОДЕКСА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

      29 сентября 2017 года глава Ростуризма Олег Сафонов с сожалением отметил, что на авиационном рынке механизмов защиты прав пассажиров и туристов нет. При этом он обратил внимание на то, что благодаря принятию всех необходимых законов на рынке туруслуг существуют механизмы защиты прав потребителей при банкротстве туроператоров. "Но, к сожалению, мы с завидной регулярностью сталкиваемся с ситуацией, когда останавливают деятельность авиакомпании. Это ситуация с "ВИМ-Авиа". "Совершенно очевидно, что необходимо усиливать защиту прав потребителей на рынке авиаперевозок", - заключил Сафонов. (http://tass.ru/obschestvo/4604444).
     Проект Федерального закона «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 133 ВОЗДУШНОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» подготовлен с целью установления механизма защиты прав пассажиров на рынке авиационных перевозок. Проектом Федерального закона предлагается установить обязанность перевозчика страховать риск своей гражданской ответственности перед пассажиром воздушного судна за неисполнение обязательств по перевозке, в том числе воздушным чартером.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту Федерального закона «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 133 ВОЗДУШНОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

     Принятие проекта Федерального закона «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 133 ВОЗДУШНОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» не потребует дополнительных расходов федерального бюджета.

Перечень

Федеральных законов, подлежащих принятию, изменению, приостановлению или признанию утратившими силу в связи с принятием Федерального закона «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 133 ВОЗДУШНОГО КОДЕКСА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

Вступление в силу Федерального закона «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 133 ВОЗДУШНОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» не потребует изменения, приостановления или признания утратившими силу Федеральных законов, потребует принятия Федерального закона «ОБ ОБЯЗАТЕЛЬНОМ СТРАХОВАНИИ ГРАЖДАНСКОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ПЕРЕВОЗЧИКА ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО ВОЗДУШНОЙ ПЕРЕВОЗКЕ».
Перечень

Нормативных правовых актов Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации и федеральных органов исполнительной власти, подлежащих принятию, изменению, приостановлению или признанию утратившими силу в связи с принятием Федерального закона «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 133 ВОЗДУШНОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

     Вступление в силу Федерального закона «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 133 ВОЗДУШНОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» не потребует принятия, изменения, приостановления или признания утратившими силу нормативных правовых актов Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации и федеральных органов исполнительной власти.